

Dla najwybredniejszych znawców i miłośników radia polecamy najwyższej klasy superheterodyny PHILIPS SUPER 695 o 7-wysokosprawnych obwodach, z regulacją selektywności i optycznym strojeniem

Wydanie AB

Numer nie jest antydatowany

Przesyłka opłacona gotówką

Prenumerata:
miesięcznie z dostawą 275 zł.
Zagranicą . . . 750 zł.

P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

CENA EGZEMPLARZA
GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielińskiego 1, 3, tel. 240-48

Rok II.

Lwów, poniedziałek 28 grudnia 1936 r.

Nr. 358

OJCIEC ŚW. WZYWA DO WALKI Z PRĄDAMI WYWROTOWYMI

Rzym, 27. 12. (Tel. wł.). W wigilię Bożego Narodzenia Papież Pius XI-ty wygłosił przed mikrofonem radia watykańskiego orędzie, skierowane do Świętego Kolegium, Episkopatu, prałatów rzymskich, kleru i zarazem całego świata katolickiego.

Nawiązując do świąt Bożego Narodzenia, Papież wyraził swą szczególną radość z powodu możliwości wymienienia jak najserdeczniejszych życzeń świątecznych z wiernymi całego świata. Ze swej strony Ojciec Święty życzy wszystkim łask duchowych oraz udziela błogosławieństwa, które jest największym darem Bożym.

Papież oświadczył dalej, że w rocznicę tych wielkich świąt, dni, musi niestety połączyć swe uczucia radości z uczuciem gorącego smutku, wywołanego złem, które tak szeroko rozpostarło się nad ludzkością, społeczeń-

w ruch na terenie Hiszpanii swe wyrotowe siły, rozprzestrzeniające się również i po całym świecie. Jest to ostrzeżenie największe z tych, jakie kiedykolwiek zostały rzucone. Ostrzeżenie dla świata, dla Europy, dla cywilizacji chrześcijańskiej. Są to fakty i zapowiedzi przerażające, obrazujące to, co stobły się z całym światem, gdyby natychmiast nie zastosowano środków ochronnych.

Wśród tych — kontynuował Papież — którzy stwierdza, że są obrońcami porządku, przeciw siłom wyrotowym, niszczącym cywilizację, oraz obrońcami przed atakami komunistycznym i którzy nawet przypisują sobie prymat w tej dziedzinie, widzieliśmy niestety dużą ilość ludzi, którzy w doborze środków i okreśnienia swych nieprzyjacieli kierują się ideami fałszywymi i szkodliwymi. Albowiem ten, który stara się zgasić w sercach ludzkich, a zwłaszcza młodzieży, wiarę w Chrystusa i naukę Kościoła, który ośmiela się przedstawiać Kościół Chrystusa jako

jawnego wroga dobrobytu i postępu Narodu, ten nie tylko nie przyczynia się do pomysłowości własnego kraju i ludkości, lecz niszczy największe i najskuteczniejsze środki obrony przeciw złu oraz wyspracuje nieświadomości z tymi, którzy pragną jego zgnby.

Papież podkreślił następnie doniosłość akcji katolickiej, jako środka walki z prądami wyrotowymi oraz wezwał wszystkich, by akcją tę popierali i rozwijali.

Następnie Papież, sporządzając bilans wydarzeń ostatniego roku, z zadowoleniem omówił znaczenie wystawy pracy katolickiej, na której reprezentowane były 5 części świata oraz podkreślił doniosłość powstania Papińskiej Akademii Nauk. Fakty te sprawiają Papieżowi szczególną radość i dają szczególną pociechę. Nawiązując przy tym do 19-tych rocznicy śmierci sw. Sylwestra, Papież oświadcza, że życie i dzieła tego świętego składają go do skierowania

pod adresem rządów i narodów pilnego i nagłego wezwania o pokój, wezwania do utrzymania pokoju tam, gdzie on istnieje i przywrócenia tam, gdzie stał się tylko przedmiotem tragicznych, a niespełnionych dotychczas nadziei. Do wezwania tego Papież dołącza prośbę do Boga, by pokojowi towarzyszyła powszechna sprawiedliwość zbiorowa i indywidualna, bez której istnienia żaden ład nie jest możliwy.

W zakończeniu Ojciec Święty, zwracając myśli ku Dzieciaku w grocie belfeńskiej, oświadczył: Dzieciatko to jest z nami i dziś wikariusz chrystusowy wznosi ręce, by udzielił wszystkim błogosławieństwa, prosząc Boga o jak największą obfitość łask Jego dla ludzi dobrej woli.

Cita del Vaticano, 27. 12. (PAT). W stanie zdławia Ojciec Święty nastąpił dalsze poproszenie, Ojciec Św. przyjął dzisiaj, jak zwykle, sekretarza stanu kardynała Pacelli.

KOSZULE
KRAWATY
KAPELUSZE
TRYKOTAŻE
REKAWICZKI
I T. P.
po cenach niskich
POLECA
WACŁAW
Czarnecki
Lwów
HETMAŃSKA 6
Tel. 108-70



ścią cywilizowaną i Kościołem. Zło to wskazuje wszystkim na groźne i poważne niebezpieczeństwo, nakazując jednocześnie aktywną czynność i zdecydowanie ludzi dobrej woli w obliczu wysiłków propagandowych, skierowanych przeciw największym wartościom społeczeństwa, rodziny i jej dnośności.

Do tegorocznych świąt Bożego Narodzenia mieszczą się szczególnie bolesna nuta wypadków hiszpańskich. Patrząc na wojnę domową w Hiszpanii, nadal stojącą spustoszenia i rozpowszechniającą dzieło nienawiści, odnosi się wrażenie, że propaganda, o której była mowa, chciała dokonać najwyższego eksperymentu, wprowadzając

„Mamy za sobą pięć miesięcy nieustannych zwycięstw“

Odezwa gen. Franco do narodu hiszpańskiego

Sewilla, 27. 12. (PAT). Gen. Queipo de Llano odezwał przez radio odezwę gen. Franco do narodu hiszpańskiego. Odezwa ta głosi m. in.: „Mamy za sobą 5 miesięcy nieustannych zwycięstw, wczoraj pobiliśmy czerwonych, a dziś bijemy oddziały międzynarodowe. Nikt nie powinien tracić nadziei, gdyż wkrótce odniesiemy pełne zwycięstwo. Prawdziwa Hiszpania się podzwoniła, nia tym, którzy współpracują na rzecz powodzenia sprawy narodowej. Niech żyje Hiszpania!“

Avila, 27. 12. (PAT). Władze powiatowe ogłosiły nową notę ostrzegającą cudzoziemców, że w portach północnych będących pod władzą rządu madyryjskiego założono miny, w szczególności w portach Bilbao, Santander, Gijón i Aviles, które z dniem dzisiejszym są zupełnie zamknięte dla handlu. Wjazd i wyjazd statków zostaje zabroniony, gdyż termin udzielony dla opuszczenia tych portów już upłynął.

Salamanka, 27. 12. (PAT). Komunikat głównej kwatery powstającej podaje, że wojska powstające zajęły w prowincji Cordoba miasteczko Montoro i Villa del Rio, Oddziałom armii poludniowej udało się rozbić na froncie Cordoby niedawno przybyłe kolumny nieustraszone. Komuniści stracili ponad 300 zabitych i znaczny materiał wojenny. Montoro

ma poważne znaczenie strategiczne, gdyż znajdowała się tam główna kwatera na połudn. armii czerwonej. Na frontach północnych lekki ogień artylerii i piechoty.

Parý, 27. 12. (Tel. wł.). Havas donosi z Madrytu: Wojska powstające podjęły znowu gwałtowne natarcie na odcinku Casa del Campe, przy czym zdobyli forsować rzekę Manzanaera, zagrażając pozycjom wojsk rządowych. Ogień rządowej artylerii i karabinów maszynowych powstrzymał natarcie, lecz walka trwała nadal. Podczas wielokrotnych ataków powstający ponieśli ciężkie straty, lecz artyleria powstająca celnie ostrzeliwała pozycje rządowe poczyniła spustoszenie w szeregu obronców. Wojska rządowe przesyły w kilku punktach do przeciwnikarstwa, celom odyskania straconego terenu, lecz zostały powitane gęstym ogniem karabinów maszynowych i moździerzy.

Salamanka, 27. 12. (PAT). Święta Bożego Narodzenia na froncie madyryckim i na odcinku Somo Sierry miały zupełnie spokojnie. W prowincji Cordoba natomiast, gdzie dotychczas rozrywały się operacje o drugorzędnym znaczeniu wojska powstające wszczęły działania na wielką skalę. Jak donosi korespondent Havasa, kolumny powstające, posuwające się wzdłuż

drogi Sewilla—Madryt, odepchnęły wojska rządowe o 30 kilometrów w kierunku Andujaru. Opór wojsk rządowych pomimo obecności oddziałów międzynarodowych był słaby. Powstający zajęli Bujalance i Mono Montoro na połowie drogi pomiędzy Cordobą a Andujarem. Nad całą tą okolicą panują góry Sierra Morena, stanowiące trudną do przebycia zagrodę. Prowincja Ciudad Real w której wojska rządowe przygotowują się do operacji o charakterze zaczepnym, jest od północy broniąca przez góry Toledo, od południa przez wyżyny Sierra Morena. Można się do niej dostać jedynie od strony wschodniej. Posuwają się wojska powstających w tym właśnie kierunku. Stanowi poważne niebezpieczeństwo dla wojsk rządowych. Działania wojsk powstających na tym odcinku, prawdopodobnie wkrótce pozwolą na uwolnienie garstki nacjonalistów, broniących się od trzech miesięcy w Santa Maria del Cabeza w pobliżu Andujaru.

NOWY NUNCJUS PAPIEKI W WARSZAWIE

Rzym, 27. 12. (Tel. wł.) Papież mianował nuncjuszem w Warszawie Msgr. Cortesi, dotychczasowego nuncjusza w Buenos Aires.

PIERZE dworskie

Gotowe pierzyny
Kołdry puchowe
KOCE wełniane
Pledy podróżne

WŁASNEGO WYROBU KOŁDRY — MATERACE
Poduszki pierzane

KOMPLETNE WYPRAWY ŚLUBNE
poleca **A. PIETRUSZEWSKI** (dawniej Koralińska 6)
LWÓW, HALICKA 20 — Telefon 213-33

PRZERABIA KOŁDRY za zł. 4
„ **MATERACE 3** poduszki „ 6

Płótna — Ręczniki — Obrusy
Kapy — Firanki — Ścierki
GOTOWE PRZECIERADKA, POSZEWKI
DARMO WYSYŁAMY CENNIKI

KRWAWA SCENA NA UL. KNIĄ-ZIEWICZA

(a) Widownią krwawej sceny późnym wieczorem piątkowym była ul. Książczyńska. Wracała tą ulicą do swego mieszkania 25-letnia służąca Maria Kudyba w towarzystwie swego narzeczonego Władysława Rurnego (ul. Owocowa, 6), a gdy na nieznanym bliżej jej pomiędzy par naręczonych wyniku zacięcia sprzeczka, Rurny zadął narzeczoną przy pochłonięciu w prawy bok, a następnie, pozostawiając ją na chodniku, zbiegł czempakiem. Ranną przewiózł Pogotowie do szpitala, napastnik ukrywa się przed policją.

WŁAMANIE KASOWE W KANCELARII PROSTAWA ŚW. ANTONIEGO

(a) Nieznani sprawcy przybyli w ciągu nocy z piątku na sobotę na dziedzińce prostawa kościoła św. Antoniego przy ul. Łyczakowskiej, l. 49, a po wybitciu szyby i wygięciu krat w oknie kancelarii dostali się do wnętrza, gdzie rozpruili kasę ogniotrwałą, stanowiącą własność parafialnej spółdzielni „Wzajemność” i zabrali 170 zł, dwie obligacje Pożyczki Narodowej wartości 150 zł i jedną obligację Pożyczki Inwestycyjnej wartości 150 zł.

POPIERAJĄCI SWOICH!

RADIO — TO RZECZ ZAUFANIA
PRAKTYCZNE PODARKI NA GWIAZDKE

Odbiorniki i aparaty fotograficzne najnowszych systemów na dogodnie spłaty już od zł. 17*50 mies.

NABYĆ MOŻNA W FIRMIE BARWIK & BORZEWSKI
LWÓW, KOPERNIKA 18. Tel. 218-60

Demonstrujemy bez obowiązku kupna

POPIERAJĄCI SWOICH!

Z KARTY ZAŁOBNEJ

W. S. Michał Rosolski

W czasie świąt Bożego Narodzenia zmarł w Lwowie 4. p. Michał Rosolski, magister praw, referendarz Województwa Łódzkiego, lwowiak, Pełnomocnik studiów uniwersyteckich we Lwowie, 6. p. Rosolski poświadczył się służbie administracyjnej, zostając z rednikiem ówczesnego Namiestnictwa i sądownictwa, na czym w chwili wstąpienia do Wojska, przeszedł do służby w Ministerstwie Oświaty, następnie do Województwa łódzkiego, skąd został przeniesiony do Wojska, gdzie ukończył służbę, gdzie ukończył przez szereg lat, a w ostatnich czasach był referendarzem Województwa łódzkiego. — Jako znakomity prawnik w służbie administracyjnej zajmował się w służbie administracyjnej z koncentracją, jak też przepisów dla służby w Policji Państwowej, ow w chwili kształtowania się ustroju Państwa Polskiego oddało wiele usług. S. p. Rosolski w swoim czasie był czynnym członkiem Towarzystwa śpiewaczego „Lutnia” we Lwowie, oraz członkiem wielu towarzystw i stowarzyszeń, w których wchodził w skład zarządczych kolacji obywatelskich. Zmarł w Rosolskiego okrywa żałobą red. Leona Wankla, którego d. Zmarły był swym, oraz inż. Tadeusza Daniluka.

Rocznica powstania wielkopolskiego

Poenań, 27. 12. (PAT) Stolica Wielkopolski, podobnie jak w latach ub, obchodziła dziś uroczyste rocznicę powstania wielkopolskiego.
Rano odprawiono w kolegiacie farnej Miszę świętą. O godz. 12-tej w rzeczywistości wszystkie organizacje powstańcze gromadziły się na placu Wolności. Przemówienie, poświęcone historii powstania i walk o Wielkopolskę wygłosił kapitan Wierzejski, któ-

Wzrost najlepszych i najsilniejszych koni ARVINE JUBILEUSZOWY MEDICAL ANKELHAUSENA

tuż poznańskim w sali Rady miejskiej odbyło się uroczyste wręczenie nagród artystycznej i literackiej stołecznego miasta Poznania prof. Janowi Wróblewskiemu i Arkademu Fiedlerowi.
Po południu w dalszym ciągu uro-

Wybitni uczeni sowieccy wolą zostać zagranicą

Moskwa, 27. 12. (Tel. wł.) W „Pravdzie” ukazał się sensacyjny artykuł akademika Komarowa pt. „Akademicy niewierzący”. Z artykułu tego wynika, że dwaj członkowie akademii nauk ZSRR Cziczibabin i Ipatiew wyjechali do Stanów Zjednoczonych i postanowili nie wracać do Z. S. R. R. Z akademikami tymi władze sowieckie prowadziły dłuższe pertraktacje, usiłując namówić ich do powrotu.
granicą jest tym przykrejsze, że — jak pisze Komarow — „zabrał on z sobą prace z dziedzin chemii obronnej, co bardzo łatwo może obrócić się na szkodę Zw. Sowieckiej”.
Akademik Ipatiew jest członkiem akademii nauk od r. 1916. Jest on również chemikiem, specjalistą, badającym procesy chemiczne, powstające w warunkach wysokiego ciśnienia. Ipatiew również był kierownikiem labora-

WYTWORNA PANI i PAN kupują **wełny jedwabie płótna**
HURTOWNI TEKSTYLNEJ
LWÓW RYNEK 30

Akademik Cziczibabin jest członkiem akademii nauk od r. 1929 i był wybitnym chemikiem w dziedzinie badania kwasów natowych i środków garbarskich. Ostatnio zajmował stanowisko dyrektora laboratorium w dziedzinie badań i syntezy produktów roślinnych i zwierzęcych. Praca jego na tym stanowisku, jak podkreśla Komarow, była bardzo owocna. Akademik Cziczibabin, pisze Komarow, przyjął posiedzenie w prywatnej firmie amerykańskiej i w odpowiedzi na namowę do powrotu, wyostawał lista do akademii nauk ZSRR, z którego wynika, iż pozostaje on dłużej w St. Zjednoczonych, albowiem „znalazł tam warunki dla indywidualnej pracy naukowej. Po zostanie akademika Cziczibabina z ratorium i zajął wybitne stanowisko wśród chemików sowieckich. Przyjął on stanowisko w „Universal Oil Co”. Ipatiewa również długo namawiano do powrotu, lecz odmówił on tak samo, jak Cziczibabin, ze względu na bardziej sprzyjające warunki indywidualnej pracy naukowej w Ameryce, niż w Sowietach.
Z artykułu Komarowa wynika, że rząd sowiecki pogodził się już z pozostaniem obu akademików za granicą. Jedynymi obankami w stosunku do nich będzie usuniecie ich z grona członków akademii.
ZŁOŻ OFIARĘ NA LONNICTWO NA KONTO P. K. O. Nr. 503.000.

Najciekniejsze kilimy golińskie sprzedaje tylko **fabryczny skład ST. GAŁANA** Lwów, Sykustka 20 (róg Kościuski)
Niskie ceny. — Sprzedaz za gotówkę i na raty. — Przyjmuje się obligacje Pożyczki Narodowej. — Własne sklepy we wszystkich wielkich miastach.
Specjalność firmy: **PÓŁGABELINOWE PORTIERY, KAPY NA ŁÓŻKA I STOŁY**



PONIEDZIAŁEK, DNIA 28 GRUDNIA
6.30 Audycja poranna. — 7.25 (Lw.) Program na dzisiaj. — 7.30 (Lw.) Próg informacyjny. — 7.55 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.05 Koncert orkiestry Policji Państwowej. — 12.40 Dziennik poludniowy. — 12.50 w radiu nie i gromadzie! — pogadanka. — 14.30 (Lw.) Koncert zyczeń. — 15.00 Wiadomości gospodarcze. — 15.15 (Lw.) „Orbis młody”. — 15.18 (Lw.) Koncert reklamowy. — 15.30 (Lw.) Wiadomości bieżące. — 15.55 (Lw.) Piosenki z operki „Rosa z Maric” — (płyty). — 15.55 (Lw.) Pogadanka społeczna: Uniwersytet Powstanczy we Lwowie. — 16.00 (Lw.) Lekkie piosenki — (płyty). — 16.15 („Gwiazdki literatury polskiej”) — odczyty. — 16.30 Koncert w wykonaniu zespołu Haliny

12 zamiast 36 zł. kosztuje roczny abonament radiowy przy użyciu bezładniowego odbiornika **PIONIER**
Do nabycia we wszystkich sklepach radiowych.

Adamskiej • Grossmanowej. — 117.00 (Lw.) „Co Polska wniosła do kultury?” W labo- ratorium prof. Weigla. — 117.00 (Lw.) „Kolejka zegara” — pogadanka. — 18.00 Pogadanka aktualna. — 18.10 Wiadomości sportowe. — 18.20 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 18.35 (Lw.) „Misiaki, Majchrazki i Martynki” — obrazek z życia wychodźców polskich we Francji — wygłoszy Andrzej Jędrzejko. — 18.50 (Lw.) Ważne koncerty. — (płyty). — 20.45 Dziennik koncertowy. — 20.55 Pogadanka aktualna. — 21.00 „Idzie za koleją” — wykład literacki. — 21.30 Koncert w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. — 22.00 Koncert symfoniczny. — W przerwie o godzinie 22.35: Ostatnie wiadomości. — 23.00 (Lw.) Muzyka taneczna z płyt.

NOWE FONOPLASTYCZNE ODBIORNIKI TELEFUNKEN

sa cudem radiofonii
DEMONSTRACJE I SPRZEDAŻ NA DOGODNYCH WARUNKACH „TELE-RADIO”
MARIAN KUBISZYN I SKA
LWÓW, CHORĄCZYŃSKA 7
Telefon 205-23
Autoryzowany warsztat naprawy

NAGŁY SKON W AUTODO. ROZCE

(a) Marek Horowitz, szofer autodorki (ul. Głowińskiego, 15), zawiadomili policję, iż w dniu wczorajszym w czasie jazdy ze szpitala powszechnego, na Główny dworzec w okolicy „Kopytkowego” zmarła nagle Anna Wojtek, zamieszkała w Miłoszowicach, w powiecie lwowskim. Szofer przewiózł zmarłą do Instytutu Medycyny sądowej, gdzie pozostawił zwłoki.

